
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛБСТВО

О Q , (Р ̂

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 29 марта 2011 года № 51

В соответствии с пунктом 4 указа Главы Чеченской Республики от 
24 ноября 2022 года № 241 «О мерах социальной поддержки членов семей 
граждан, принимающих участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины» Правительство Чеченской Республики 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Порядок организации отдыха и оздоровления детей 
Чеченской Республики, утвержденный постановлением Правительства Чеченской 
Республики от 29 марта 2011 года № 51 «Об организации отдыха 
и оздоровления детей Чеченской Республики» (в редакции постановлений 
Правительства Чеченской Республики от 23 июня 2011 года № 92, от 24 июля 
2012 года № 136, от 29 декабря 2012 года № 244, от 19 декабря 2013 года 
№ 320, от 3 июня 2014 года № 97, от 30 марта 2015 года № 44, от 1 февраля 
2016 года № 11, от 4 апреля 2017 года № 70, от 5 сентября 2017 года № 196, 
от 3 июня 2020 года № 117, от 17 февраля 2021 года № 23, от 19 апреля 2022 года 
№ 92, от 22 февраля 2023 года № 19), следующие изменения: 

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Право на получение путевок в организации отдыха детей 

их оздоровления имеют несовершеннолетние дети в возрасте от 6 до 15 лети
(включительно).

Путевками в организации отдыха детей и их оздоровления в приоритетном 
порядке обеспечиваются:

дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации;
дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан, 
проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации



по контракту или находящихся на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях 
и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 
1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», принимающих участие в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, 
а также граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, и принимающих участие в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее 
соответственно -  военнослужащий, специальная военная операция), в том 
числе в течение одного года после увольнения военнослужащего с военной 
службы.»;

б) пункт 31 после абзаца десятого дополнить абзацем следующего 
содержания:

«на детей военнослужащих -  документ, содержащий сведения о призыве 
родителя ребенка (детей) на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, или об его участии в специальной военной 
операции в войсках, воинских формированиях (формированиях), органах, 
указанных в абзаце четвертом пункта 3 настоящего Порядка;».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования.

М.М. Хучиев


